

# GAZETA KRAKOWSKA

**Przenumeraty i inseraty** przyjmują:  
Administracja „Gazety Krakowskiej”, tuż przy Agencji:  
**W Krakowie:** Jan Fischer, „Pałac Spiski”, p. Nowakowska, Sukiennice Nr. 29., W. Kukliński w hali Sukiennic Nr. 6. — W Rynku głównym p. A. Grigar, Główna trafikana, skład papieru p. R. Ludwińskiego. Ulica Grodzka: p. J. Bajer. — Na Stradomiu księgarnia S. Herzoga.  
**We Lwowie:** księgarnia Polska, Plac Hallicki, 14.  
Reklamacje nieopiecznione nie podlegają opłacie pocztowej.

**Warunki prenumeraty:**  
**W Krakowie:** rocznie 12 złr. półrocznie 6 złr., kwartalnie 3 złr., miesięcznie 1 złr.  
**W Galicyi i całej monarchii austro-węg.:** rocznie 16 złr., półrocznie 8 złr., kwartalnie 4 złr., miesięcznie 1 złr. 35 ct.  
**W innych krajach:** rocznie 48 fr., (40 marek), półrocznie 24 fr., (20 mrek.), kwartalnie 12 fr., (10 mrek.), miesięcznie 4 fr. (3 mrek. 50 fen.)  
Pojedynczy numer 5 cent. z przesyłką pocztową 8 cent.  
Inseraty 6 cent. od wiersza drobnym drukiem (petitem).

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja przy ulicy Kanoniczej pod Nrem 16 na pierwszym piętrze.

Rękopisów nie zwracamy. — Niefrankowanych listów nieprzyjmujemy.

## Zaproszenie do przedpłaty.

Z dniem pierwszym kwietnia 1883 r. otwieramy nową prenumeratę „Gazety Krakowskiej” pod następującymi warunkami:

W Krakowie:	
	z odnośnieniem do domu.
miesięcznie 1 złr.	1 złr. 30 cent.
kwartalnie 3 złr.	3 złr. 90 cent.
półrocznie 6 złr.	7 złr. 80 cent.
rocznie 12 złr.	15 złr. 60 cent.

  

W kraju i monarchii:	
miesięcznie	1 złr. 35 cent.
kwartalnie	4 złr. — cent.
półrocznie	8 złr. — cent.
rocznie	16 złr. — cent.

  

Za granicą:	
miesięcznie	4 fr. (3 mr. 50 f.)
kwartalnie	12 fr. (10 mr. — f.)
półrocznie	24 fr. (20 mr. — f.)
rocznie	48 fr. (40 mr. — f.)

Prenumerata może się rozpocząć od każdego dnia w miesiącu.

Prenumeratę przysyłać należy przekazami pocztowymi pod adresem: Administracja „Gazety Krakowskiej” Kraków, ul. Kanonicza, Nr. 16.

Miejscowi Prenumeratorzy mogą zamawiać „Gazetę” bądź w Administracji przy ulicy Kanoniczej Nr. 16, bądź w agencjach, wymienionych w nagłówku. Tylko Administracja zarządza przesyłkę „Gazety” do domu pod wskazanym adresem.

Kraków, dnia 28 marca.

## Nowe ugrupowania polityczne.

Jak najpotężniejsza maszyna bez skierowanego ku jednemu celowi sił jej zastosowania nie dokona żadnej roboty, nie nie wyprodukują, tak i w społeczeństwach ludzkich nie będzie skutku, nie będzie owoców z największego ożywienia nawet, jeśli niema przewodniej myśli skierowanej usiłowania jednostek ku jednemu celowi, jeśli niema jasnych i określonych

założeń narodowych do spełnienia i niema umiejętnego starania o ich wypełnienie.

Częstokroć interesa szczegółowe lub interesa osobiste jakiejś koteryi podstawią się w miejsce ogólnych założeń, naturalnie z wielkim pożytkiem dla siebie samych. Wcześniej czy później taka polityka szkaradnie bankrutuje, a szczęśliwe społeczeństwo jeśli w tejsze chwili znajduje myśl ogólną i złączonych tą myślą mężów gotowych do nadania nowego ogólnego celu działaniu społecznej maszyny. My się znajdujemy w chwili takiego politycznego przełomu i zmiany kierownictwa; ale niestety niema ani myśli przewodniej nowej jasno sformułowanej i odpowiadającej ogółu pragnieniom, ani niema mężów myśli i czynu tą myślą złączonych. Jest tylko wielkie niezadowolnienie z dotychczasowych owoców, a wielkie malkontentstwo z dotychczasowego kierownictwa u koryfeuszów naszego publicznego życia. Czytając wyrazy tego niezadowolnienia, słuchając krytyk koryfeuszów, obserwując zjawiska zachodzące w zamkniętem Kole polskiem w Wiedniu, miniaturalnym streszczeniu naszego świata politycznego, nadarmo szukamy odnawiającej myśli. Znajdujemy tylko i tylko niezadowolnienie.

Ogłoszone nawet rozmowy mające być wyrazem i programem opozycji kołowej, dadzą się streszczyć całe w trywialnem wyrażeniu: „trzeba pokazać zęby rządowi” i nie więcej. Bardzo to jest ważną sprawą taktyki bez kwestyi, wiele cali tych zębów pokazać potrzeba dla dobrego skutku, ale sprawa polityczną byłoby to dopiero wtedy, gdyby celem opozycji było obalenie rządu. Bez tego, opozycya prowadzona na podstawie takiego programu energiczniejszego postępowania czy gadania, dobra i pożyteczna jako opozycya w kierunku dodatnim dochodzi co najwyżej do zadania: *ôte-toi que je m'y mets*, czyli do prostej zamiany osób osobami. Zaisze, zbyt słabe lekarstwo dla naprawy sprawy publicznej, zbyt mała przyczyna do poruszenia szerokiej publiczności i wywołania zapału dla poparcia nowych dążeń!

Dzienniki lwowskie podniosły do zna-

czenia politycznego faktu, że przy wyborze wice-prezesa Koła, mniejszość zjednoczona około nazwiska jednego posła wyniosła aż 21 głosów, i uderzyły na alarm, maltretując popularnego elekta, iż swem wzięciem koleżeńskim stanął na zawadzie zwycięztwu kandydata mniejszości. My w epizodzie tej zmiany przez wybór w przewodnictwem Koła, widzimy świadectwo jednego tylko faktu: że malkontentstwo nader się spotęgowało. Jest to więc symptom znaczny polityczny; w odmiennym wszakże wyborze widzielibyśmy tylko odświeżenie i spotęgowanie dotychczas panującego kierunku, i nic więcej.

Wszak byłoby to też same podporządkowywanie spraw kraju względem parlamentarnym wiedeńskim, też same poświęcanie interesów krajowych potrzebom gabinetu rządzącego i potrzebom sprzymierzonych frakcyj parlamentarnych. Owszem, na punkcie interesów ogólnych polskich byłoby to nawet jeszcze większe oddanie się polityce rządowej, boć wiadomo że kandydat opozycyjnej mniejszości zalicza nawet politykę zagraniczną do tych obiektów, jakie poświęcić wypada na oportunistycznym ołtarzu koalicji parlamentarnej, czyli że przyjąć i pochwalić wypada szukającą przyjaźni rosyjskiej politykę rządową, jeśli to dogadza względem parlamentarnym i widokom innych frakcyj większości.

Nam potrzeba dla naprawy rozpaczliwego zaiste stanu rzeczy, zmiany kierunku politycznego i nowych ugrupowań politycznych w kraju. — Są w kraju poczucia zdrowe polityki narodowej, są nawet kierunki jasno określone polityki krajowej odmienniej od obecnej. Kierunki te miały swoich reprezentantów i w byłym sejmie i mają ich w Kole polskiem w Wiedniu; ale nie zostały one niestety politycznie rozwinięte, nie wywołały szerokiego echa i nie zgrupowały oddanych stronników, zostaje nareszcie i co najgorzej skrepowane duchem frakcyjnym i frakcyjnemi względami, które tak się rozgospodarowały bardzo podczas ostatniej sesji sejmowej.

Koło polskie w Wiedniu nie jest tym gruntem, na którym powstać może nowy kierunek polityki krajowej. Wszyscy się godzą na pojęcie, nawet wrogowie nasi, że reprezentacya nasza w Wiedniu jest zewnętrzną reprezentacyą kraju, jest delegacyą krajową, która ma mandat określony, choć nie paragrafowany, do spełnienia. Tam istotnie idzie tylko o taktykę — aczkolwiek o taktykę szerszą i polityczniejszą niż większego lub mniejszego *pokazywania zębów* przy akceptowaniu tychże samych warunków, sposobów i osób nawet rządzących. Tego ostatniego rodzaju opozycya przeniesiona do kraju byłaby tylko najlepszym środkiem ostatecznego pobalucenia umysłów i zniechęcenia wszystkich do realnej polityki krajowej. Walczonoby jako o zmianę kierunku, jako o wejście na drogę narodowej polityki, jako o zbawienne dla kraju owoce, a tymczasem cała ta walka prowadziłaby do potwierdzenia starego kierunku i starej biedy przy zmianie dygnitarskich przewodźców. Szkoda dla celu takiego nie tylko zapału jaki się obudził do spraw krajowych, ale szkoda nawet tych mężów, którzy są powołani do lepszych służb może narodowi aniżeli do zużycia się drepząc po wydeptanych drogach.

Odmiana w kraju samym tylko nastąpić może. Przedewszystkiem powszechne wybory do Sejmu podają ku temu szeroką, w swoim rodzaju jedną sposobność. Nie przyszło i nie przyjdzie zapewne do tego, aby się one odbyły na podstawie określonych programów politycznych. Wytyczni koryfeusze opozycyjni przekładają półświatło — półcień polityczny i wolą atmosferę duszną powszechnego niezadowolnienia — są to przyzwyczajenia nabyte z dawnej praktyki od przewodźców dotąd rządzących. Nie wróżą one łatwej naprawy. Pomimo wszakże tych wszystkich przeszkód: ustalonych wpływów starych, braku przedyskutowanych programów i trującego kwasu niezadowolnienia ze wszystkiego — wybory wyprowadzić mogą na arenę polityczną, ludzi oddanych sprawie publicznej, ludzi pragnących odmiany kie-

Odcinek „Gaz. Krak.” z d. 28 marca 1883.

## ZAJAZD O CZEŚNIKÓWNE

POWIEŚĆ Z XVII WIEKU

według notatek Imci pana Niemiry.

(Dalszy ciąg.)

— Co on mi za szlachcica! — porwie się Dersznik, który był kupił Wrocimowice od Wiszowatego — kiedy siedzi w tych Samkach i ani się pokazuje. Takiż to jest u nas obyczaj?  
— To pewno, że nie taki — ozwie się stary Libiszowski z Wrocierzyża — jeśli on jest szlachcic, to musi znać, że kiedy kto między szlachtą proszowską wchodzi, winien jej cześć oddać podług obyczaju.  
— Ja też powiadam, że on wcale nie jest szlachcic, jeno wywłoka jakiś z pod ciemnej gwiazdy. Z Podlasia!... owo daleką sobie ojczyznę wybrał, boć przecie nikt z nas nie pójdzie tam w te dziury i bory, by się pytać o Kosakowskich...  
— Ano — rzeknę ja na to — Paprocki pisze o Kosakowskich, że siedzą na Mazurach.  
— Na Mazurach, a nie na Podlasiu, to cale co innego... zkadżeby znów Kosakowscy mieli być na Podlasiu, kiedy są jeno na Mazurach!  
— To nie nie znaczy — znów ja rzeknę — od Mazurów na Podlasie nie jest daleko.  
— Ale co mi tam waś gadasz — porwie się Dersznik, który był szlachcic krwi gorącej i wina też mocnego dużo wypił — już ja wiem, że on Kosakowski jest hultaj jakiś i basta! Albo i to, zkadże mu przyszło wędrować z Podlasia aż w Proszowskie i tu braci

ziemie w arendę, czy to na Podlasiu brak ziemi! no, jam gotów przysiędz, że to zboj jakiś, banita!...  
— Siedzi jeno doma, jak mnich — pocznie Rupniowski z Błogocic, ten sam co później czasu wojny szwedzkiej był wojskim krakowskim, i słysząc chłopów rozpuscita. — Już ja powiadam, że to nie z tego Kosakowskiego dobrego nie będzie, jeno biedy nam napyta i basta. A już najwięcej to mi się nie widzi, że on tak doma siedzi, jako jaki mrak i to jeszcze bez białogłowy... oczywiście sumienie go gryzie albo się boi.  
— Ej nie tak to jest panie bracie, jako gadasz — pocznie Andrzej Bronikowski ze Skrzyszowic — nie siedzi on tak doma jako wam się zdaje.  
— A zkadże ty o tem wiesz panie bracie? — pyta Dersznik.  
— Zaraz ci to powiem, jeno wino wypiję... a choć mi się serce krwawi, powiem wam. — To mówiąc Broniewski wyszczył jedną i drugą szklankę małmazy z okrutnym jakimś ferworem, odsapnął bo był człek tęgi a gruby, obtarł wasy i rzeknie:  
— Ja jako wiecie granicę z lasem przełamwiczim i mam też jedną łazkę, która wrzyna się głęboko klinem w on las...  
— Co to jej nie chcesz sprzedać Przecławskiemu — przerwie Rupniowski — choć ci za nią płaci nieomal na wagę...  
— A nie chce! — huknie Broniewski — bo mi się nie podoba, a ty Rupniowski nie wsadzaj nosa tam gdzie nie trzeba...  
— Bodajżeś przepadł! — porwie się Rupniowski — co mi ty będziesz gadał gdzie ja nos mam sadzać!  
I biegł do karabeli, która stała w kącie izby. Żwada była gotowa aleśmy zaskoczyli drogę Rupniowskiemu, chwycili go za ręce i

choć się szamotał, umitygowaliśmy. Tedy trącił się z Broniewskim i była zgoda — a i my też wypiliśmy.  
Rzeknie tedy Dersznik do Broniewskiego:  
— Gadajże panie bracie o Kosakowskim.  
— Owóż, będzie temu ze dwie niedziele, pod wieczór już, siedłem na szłapaka i z podstarościm moim samowtór pojechaliśmy na oną łazkę, bo nam gadano jakoby ludzie przecławieccy wypasali mi tam trawę... a ja jako wiecie panowie bracia najlepszą i najpiękniejszą mam trawę na onej łące. Jedziemy tedy drożyną między krzakami, cichuteńko, bo było to po deszczu, ziemia nieco rozmiękła i najeżdżamy kogo? zgadnijcie...  
— Ano, oczywiście pastuchów — rzeknie Dersznik.  
— Otóż nie zgadłeś wcale panie bracie. Na zrabanym pniu dębu nadybaliśmy siedzącą jakąś białogłową, a przy niej stał Kosakowski i gadał coś a machał siarczyście rękami. Rzeknę ja tedy do podstarościego: a to co? a on mi na to: panie to panna Przecławska... Jakoż była to ona...  
A w tem porwie się znowu z za stołu Rupniowski i huknie:  
— Owo źlesz jako pies! To że ci Przecławski dał odkosza, to teraz skalujesz jego dziewczkę, bodajże cię zabito!  
Broniewski poczerwienił cały, ale zdysymulował i rzeknie spokojnie.  
— Cale nie tuję, jako żywo... a mam też świadka w podstarościcu, który pod przysięgą zezna jako to jest rzetelna prawda... i mnie lgać na cześnikówne, mnie, cobym jej krwiew z pod serca utoczył...  
I umilkł, a Rupniowski rozdziawiwszy gębę stał i patrzył w Broniewskiego srodze zdziwiony.  
— A i to rzec muszę — ozwie się po chwili

Broniewski ciągle z wielkim spokojem i bez żadnej alteracyi w głosie, choć twarz miał czerwoną jak alkiernas a wargi mu drżały jako w febrze — że nie Przecławski dał mi odkosza, owszem rad mi był, jeno sama panna Barbara.  
— Prawde mówisz — ozwie się Dersznik — tak to było; gadał mi o tem sam cześnik Przecławski i narzekał, że jego dziewczka odrzuca rękę takiego godnego kawalera, jako Broniewski, ale że on jej przymuszać nie chce...  
— Więc gadasz, że to była cześnikówna w onym lesie? — pytał Rupniowski.  
— Tak, był'a to ona i słuchała co jej Kosakowski prawil i żył jeno od czasu do czasu rąbkim obcierała. Tedy Kosakowski nagadawszy się ukląkł podług niej i całował ją począł po rękach. Gniew mię srogi wziął, bom ja czuł do onej dziewczki inklinacya serdeczna... i żal mi też było, że taki obieżyświat dziewczki nam bałamuci, więc chwyć ją obuszek i rzeknę do podstarościego: najadę tego hultaja!... a podstarościcu mi na to: panie zła to sprawa, nie czyńcie tego, bo choć Kosakowski zbrojny jest srodze, we dwóch go przecież zmorozemy, ale narobi się krzyku i pannie wstyd a sromota będzie...  
Prawde mówisz, rzeknę i chcę zawrócić konia, i widzę jako Kosakowski pannę wziął w pół i całował po gębie.  
— A to infamia! — huknie Dersznik i do-da z wielką pasyą: — panowie bracia mamyż cierpieć tę parszywą owocę w naszej ziemi?  
WALERY PRZYBOROWSKI.  
(Dalszy ciąg nastąpi.)







EPOKA GIELDY 1883.

Mięło już 10 lat od czasu katastrofy finansowej w roku 1873, i tak jak wtedy gorączkowa spekulacja...

Operacyj giełdowych

za miernym pokryciem i opłata tylko zwr. 1-60 Courtage za zawarcie, franko prowizji i polizowaniem 6 proc. in Cont Court.

Bankhaus Eidner & Comp. Wien, I. Wallnerstrasse Nr. 17.

Adres dla telegramów: „EIDNER BÜRSE, WIEN“.

W RESTAURACJI i Piwiarni Okocimskiej W KRAKOWIE przy ulicy św. Józefa pod L. 20, dziś we Środę

KONCERT nowo angażowanej

kapeli damskiej. Początek o godzinie 5-tej pop. Wstęp wolny.

Potrawy, wina i piwa wyborowe. — Ceny umiarkowane. — Usługa szybka i rzetelna.

Józef Sobotowski.

Une maison de Cognac demande un bon Représentant pour la vente Cognacs. Excellentes références exigées.

Ecrire à Messrs Barraud, Saudau & Cie. à Cognac. 1203 2 3

Pierniki salonowe!



PIERNIKI SALONOWE! w paczkach po 40 cent. i po 30 cent. — Placek królewski przekładany 1 zwr. 50 cent.

W FABRYCE PIERNIKÓW istniejącej od 27 lat K. Mołockiego w KRAKOWIE przy ulicy Brackiej pod Nrem 5.

Pierniki Salonowe!

EMIL PREYER

W KRAKOWIE, ul. Floryańska Nr. 24 II. piętro. MECHANIK i OPTYK

odznaczony MEDALEM PAŃSTWOWYM ZASŁUGI I DYPLOMEM HONOROWYM na ostatniej

Wystawie Krajowej w Przemyśle, poleca P. T. Publiczności swoją PRACOWNIE, w której przyjmuje wszelkie zamówienia i naprawy...

LOTERYJA!

Każdemu amatorowi gry w loteryę nadarza się sposobność, znaleźć sobie przez użycie nowo ulepszonego i wypróbowanego systemu gry pewny uboczny dochód od około 600 do 800 zfr. rocznie.

Zgłoszenia pod adresem:

C. A. 1000 im V. Hdrlicka iun. Wien, Wieden, Grosse Neugasse Nr. 4.

MEZCZYZNA

w wieku lat 26 kawaler, stanu szlacheckiego — posiadający rocznego stałego utrzymania 800 zfr., jako urzędnik państwowy...

!!Ważne dla Pań!!

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowne Panie, że przyjmuję do roboty wszelkiego rodzaju stroje damskie, jakoteż: kapelusze, negliżyki, suknie, okrycia, w ogóle wszystkie roboty...

J. Wójcicka, 1120 17-

Kraków, ulica Szewska, Nr. 4, I piętro wschody frontowe.

Do c. k. nadwornego dostawcy większej części panujących Dworów europejskich, pana

JANA HOFFA

c. k. Rączy, odszczególnionego złotym krzyżem zastęgi za koroną, kawalera wysokich orderów pruskich i niemieckich, w WIEDNIU, Fabryka: Grabenhof Bräunerstrasse Nr. 2, Kantor i Skład fabryczny: Graben, Bräunerstrasse Nr. 8.

Wiedeńskie publiczne uznanie dziękczynne uzdrowienia

za skuteczne wyleczenie z dwuletniego bardzo dolegliwego niezytu oskrzelowego i choroby krtani piwem słodowym zdrowia i skoncentrowanym ekstraktem słodowym Jana Hoffa.

Według uznania pana Franciszka Mały, w Wiedniu, fabrykanta ubiorów i składu sukna, z dnia 8 kwietnia 1882 roku.

Przez dwa lata cierpiełem na oskrzelowy niezyt i chorobę krtani nie mogąc słowa głośno wymówić. Najznakomitsi profesorowie Wiednia wysłali mnie przeszłego roku do Gleichbergu i Nicei; wróciwszy z Nicei, używam od miesiąca Pańskie znakomite Piwo zdrowia i uznaję, iż nietylko że moja choroba Pańskim piwem słodowym i skoncentrowanym ekstraktem uleczona została, lecz także nabrałem apetytu i wogóle czuję się obecnie zupełnie zdrowym.

Z poważaniem

Franciszek Mały, Fabryka ubiorów, i Skład sukna, VII. Mariahilferstrasse Nr. 69.

WIEDŃ, 8 kwietnia 1882 r.

GŁÓWNE SKŁADY:

W Krakowie: apteki: J. Trauczyński; A. Redyk; A. Siedlecki; E. Radler; E. Stockmar; J. Wisniewski; i w handlach: E. Fuchs; Jan Janiga; W. Fenz; St. Feintuch. Podgórze: Aptek. Skakalski. Biała: R. Harok; Ad. Gürtler; Zabystrian. Budzanów: E. Jasiński. Bochnia: J. Michnik. Brody; wszystkie apteki. Drohobycz: aptek. F. Jabłoński; Dobrzeńki. Czerniowce: aptek. J. Golichowski; Bracia Tabakar. Ig. Schmeich. Jarosław: aptek. J. Rohm; S. Ellenberg; Wisłoki. Jasto: J. Bragiewicz. Kołomyja: Jan Sidorowicz. Lwów: Z. Rucker; J. Beiser; P. Mikolasch; K. Bałaban. N. Sącz: J. Grossbard. Przemyśl: M. Krug; M. Kozłowski; i wyszst. apt. Rzeszów: apt. A. Karwiński; Schaitter & Comp.; Ed. G. Neugebauer. Sambor: apt. K. Maresz; Aleksiewicz. Sanok: Hochdorf. Stanisławów: apt. J. Macura. Strzyż: D. J. Nussenblatt & Comp. Tarnów: W. Müldner & Comp. Tarnopol: apt. Jamrogiewicz; Herm. Kahane; Fleischmann. Suczawa: apt. L. Tomaszewski. Sądowa Wisznia: apt. Włodzimirski i we wszystkich innych reformowanych aptekach krajowych. — Niżej 2 zfr. nie będzie wysłanem. 1066 12-17

Table with multiple columns: Kurs pieniędzy i pap. wartość, Wiedeń, dnia 27 Marca, Obligii długu państwa, Akcyje bankowe, Akcyje kolei, Lwowski-zerniow, Papiery loteryjne.